Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 002/2019-PPGARTES

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO PROCESSO DE SELEÇÃO – TURMA 2019

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional, área de

concentração: Processos Criativos e Educacionais em Artes, da Universidade Estadual do

Paraná/Campus Curitiba II, no uso de suas atribuições;

Considerando o Edital de Seleção nº 001/2018 – Abertura do Processo de Processo de Seleção,

Turma 2019;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º  Ficam HOMOLOGADAS as seguintes inscrições nas respectivas Linhas de Pesquisa:

I - EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

1. ALAN FELIPE DA SILVA

2. ALESSANDRA FABIULA TOMAZI ELIZIO

3. ALICE RODRIGUES DE GÓIS STELMA

4. ANA CAROLINA KRAÜSS

5. ANA CRISTINA MARTINS DE SOUZA

6. ANDRÉ BARROSO DA VEIGA

7. ANDREW MARTINS CARLIN

8. BRENO FILIPE RODRIGUES LUSTOSA

9. CALIOPPE MELO VIANA

10. CAROLINA CORDEIRO SIQUEIRA

11. CESAR ALVES DE MEIRA FILHO

12. CHRISTIANE ANNES MACIEL

13. CRISTINA HERMÓGENES CZEREPUSZKO

14. DEBORA BACCHI CAMILLO

15. DENISE TIEMI KOBIRAKI TOMITA

16. EDINA HONORATO GONÇALVES

17. ELISANGELA APARECIDA POLIDORO CORRÊA

18. ELISANGELA SARRAF

19. ERENICE PEDROZA DOS SANTOS

20. EVA BERNADETE BUDNIAK TOZATO

21. FERNANDA RIBAS MIRA FERREIRA

22. FRANCO CALDAS FUCHS

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

23. GERLIANI DE OLIVEIRA MENDES

24. GILMAR MAGALHÃES

25. GILMARA PEREIRA

26. GRACIELA MÜLLER

27. ILAIR CLAUDETE LAVANDOSKI PIMENTA

28. JACKELINE MARTINS DA SILVA

29. JANAINA ROCHA DOS SANTOS LAFORCE

30. JEAN CRISTOPHER DA SILVA SANCHES

31. JENIFER LIMA JUNG POTOLANN

32. JÉSSICA ALINE DE QUADROS GOMES

33. JOSEANE PADILHA GONÇALVES

34. JOSILENE DE OLIVEIRA FONSECA

35. JULIANA FRANCO RIBEIRO

36. JULIANA ZELENSKI ALVES

37. KAROLINE ZENAIDE BET

38. LEONARDO JOSÉ TAQUES

39. LILIANA MARLI RAMOS ATHAYDE

40. LÍVIA CAROLINA MOURA UHLMANN

41. LUCIA ZABLA ERDMANN

42. LUISCIPRIANO JOSÉ WIELEWSKI

43. LUIZ GONZAGA CAETANO MONEZI

44. MADONNA PAULA DA SILVA CRISTO

45. MARILUCI RAMOS DE QUADROS BRASIL

46. MICHELLE DOS SANTOS LOMBA

47. MICHELE JULIANA DE OLIVEIRA CAMARGO

48. MORGANA SOUSA ASSUNÇÃO

49. NÁSSARA DA SILVA ELIAS BORGES

50. PATRICIA DE FÁTIMA SOUTO

51. PATRÍCIA NATIVIDADE DE PINHO MACHADO NASSUR DE OLIVEIRA

52. PAULO HENRIQUE RIZOTE BUENO

53. PEDRO DE LACERDA ROCHA NETO

54. PEDRO HENRIQUE VILLI CAVALLARI

55. PRISCILA ANGÉLICA FERREIRA SANTOS SEHNEM

56. RAQUEL BRANDÃO SILVA COGITSKEI

57. SIMONE CARDOSO DE MORAES

58. STAEL FRAGA DE BATISTA

59. TATIANA MARIA ASINELLI DA LUZ KEIBER

60. VANDERLEI ANTONIO BACHEGA JUNIOR

61. VANDERLEI FRAGA SILVEIRA

62. VICTOR EMANUEL CARLIM

63. WINSTON MAGNO DE SOUSA

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

II - MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

1. ÁDIA DA SILVA FREITAS

2. ALEXANDRE VIEIRA PINHEIRO

3. ANA KARINA TAMOTO DO PRADO

4. ANA LETÍCIA VILLAS BOAS

5. ANDREA DE FREITAS ROCHA LOURES

6. ANDRESSA ALVES MARTINS RIBEIRO

7. ANDRIL APARECIDO ESTEVES GONÇALVES

8. BEATRIZ DEA

9. BRUNO NASCIMENTO DA SILVA CESAR

10. CAMILA DE CARVALHO VIEIRA

11. CAMILA DE SOUZA LIMA DE ANDRADE

12. CELIA REGINA DE BORTOLI

13. DANIELA MARTON

14. DANIELE CRISTINA VIANA

15. EDUARDO FRADE MIRANDA

16. EMERSON JOSÉ DE CAMARGO

17. ELISÂNGELA DOS SANTOS ROSA

18. ELIZA PRATAVIEIRA

19. ELLEN CUNHA DOS NASCIMENTO

20. ELOISA MARIA FERNANDES

21. ESTEVAN ALEXANDRE DA SILVEIRA

22. FERNANDA IANOSKI FERRO

23. GIANA BATISTA GUTERRES DA SILVA

24. HUMBERTO PEREIRA GOMES

25. ISABELE LINHARES

26. INGRID NOVAES DE MEDEIROS

27. IRIS CAVASSIN LOPES

28. JAQUELINE KAREN LINHARES

29. JEAN CARLOS FRANZOI DERNIS

30. JULIA KOBUS ARBIGAUS

31. KARINE VERONA DA CRUZ NEVES DA SILVA

32. LAIS CAROLINE ALVES PENTEADO

33. LARISSA GONÇALVES CARNEIRO

34. LARISSA RAMALHO FLOR

35. LEONARDO FERREIRA SANTOS

36. LILIAN ALINI DA CUNHA CASTANHEIRO

37. LILIANE MESSIAS SAMPAIO BRITO CORDOVA

38. LUCAS FIER

39. MAEZA DE VASCONCELOS DANNIANNI

40. MARCELO DYOGO VIEIRA

41. MARIA CLARA BORDINI FALEIROS

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

42. MARIA CLARA OLIVEIRA BERTULIO

43. MEIRE DAIANE MARTINS

44. NADIA NAIRA FLÜGEL

45. ODAIR RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

46. SONIA MAYUMI FUJIMOTO

47. TANIA MARIA DOS SANTOS

48. THIAGO DOMINONI

49. THIAGO INÁCIO DA SILVA

50. VERA LUCIA GODOY DA SILVA

51. WANDERSON BARBIERI MOSCO

Parágrafo Único: É de responsabilidade exclusiva da (o) candidata (o) o acompanhamento na página

www.ppgartes.unespar.edu.br do Edital de Ensalamento para a Etapa I – Prova Escrita, que ocorrerá

no dia 14 de fevereiro de 2019.

Art. 2º  Não foram homologadas as seguintes inscrições pelos respectivos motivos:

CANDIDATA(O) MOTIVO

1. ANA MARIA HOLTMAM Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

2. ANDRELISE DE LARA ASSUMPÇÃO Item 3.2.2; 3.2.3; 3.2.5; 3.2.6; 3.2.7; e 3.2.8,
do Edital de Seleção nº 001/2018.

3. CARMEN LÚCIA DORETTO JORGE Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

4. DANIELLE PEQUITO FILIPE DA SILVA Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

5. ELISETE DO BELÉM KARAM Item 3.2.1, do Edital de Seleção nº 001/2018.

6. GENICE DE FÁTIMA FORTUNATO DA SILVA
FIASCHI

Item 3.2.1, do Edital de Seleção nº 001/2018.

7. GLACI TERESINHA CAMARGO DE OLIVEIRA  Item 3.2.2; 3.2.3; 3.2.5; 3.2.6; 3.2.7; e 3.2.8,
do Edital de Seleção nº 001/2018.

8. JERUSA DA COSTA SILVEIRA Item 3.2.2; 3.2.3; 3.2.5; 3.2.6; 3.2.7; e 3.2.8,
do Edital de Seleção nº 001/2018.

9. JHON ERIK VOESE Item 3.2.1, do Edital de Seleção nº 001/2018.

10. JULIA PEREIRA DE SOUZA Item 3.2.6, do Edital de Seleção nº 001/2018.

11. KATIA APARECIDA DANTAS FARINHA Item 3.2.1, do Edital de Seleção nº 001/2018.

12. LIANA BACH LEMOS Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

13. LUIZA POSSAMAI KONS Item 3.2.1, do Edital de Seleção nº 001/2018.

14. MARCOS VINICIUS BRUDZINSKI Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

15. MELISSA GUREK DE OLIVEIRA Item 3.2.2, do Edital de Seleção nº 001/2018.

16. NATHAN DIEGO MILLÉO GUALDA Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

17. NELMA BORGES DE SOUZA SZRUDLAREK Item 3.2.5; 3.2.6; 3.2.7; e 3.2.8, do Edital de
Seleção nº 001/2018.

18. NILCE PAIVA SCOTT Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

http://www.ppgartes.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

19. OSEIAS BATISTA CAVALCANTI Item 3.2.2; 3.2.3; 3.2.5; 3.2.6; 3.2.7; e 3.2.8,
do Edital de Seleção nº 001/2018.

20. PATRÍCIA DE LIMA WALTRICK Item 3.2.5, do Edital de Seleção nº 001/2018.

21. PRISCILA MOCELIN LARA Item 3.2.6, do Edital de Seleção nº 001/2018.

22. RAFAEL FRANCISCO DA SILVA Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

23. TAINÁ LEANDRO ROMA Item 3.2.7, do Edital de Seleção nº 001/2018.

Art. 3º Publique-se nas páginas:

 www.ppgartes.unespar.edu.br

 www.fap.curitiba2.unespar.edu.br

Curitiba, 07 de fevereiro de 2019

Profa. Dra. Salete Paulina Machado Sirino

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional

Universidade Estadual do Paraná/Campus de Curitiba II

http://www.ppgartes.unespar.edu.br/
http://www.fap.curitiba2.unespar.edu.br/